1

奥州市議会運営委員会 会議録

【日  時】令和８年２月10日（火） 8:58～9:09

【場  所】奥州市役所７階 委員会室

【出席委員】小野優委員長 千葉敦副委員長 宍戸直美委員 千葉和彦委員 小野寺満委員

高橋浩委員 千葉康弘委員 野富男委員 阿部加代子委員 今野裕文委員

      ※議長、副議長の出席あり

【欠席委員】なし

【説 明 者】羽藤総務部長 梅田総務課長

【事 務 局】鈴木事務局長 千田事務局次長 佐藤事務局副主幹

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【次  第】

１ 開会

２ 委員長挨拶

３ 協議事項

 (1) 議事日程第８号等について

① 市長提出追加付議事件について（議案７件）

② 議事日程第８号について

(2) 所管事務調査の閉会中における継続調査の申し出について

議会運営について

 (3) その他

  ① 「令和８年度 奥州市議会年間予定表」について

  ② その他

４ そ の 他

５ 閉  会

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【概  要】

１ 開会

〇副委員長（千葉敦君） おはようございます。ただいまより議会運営委員会を開会いたします。

委員長の挨拶の後、委員長が取り進めますのでよろしくお願いいたします。

２ 委員長挨拶

〇委員長（小野優君） 改めまして、おはようございます。

本日は、今期定例会の最終日の日程について協議してまいります。

なお、これが最後の議会運営委員会になりますので、どうぞよろしくお願いいたします。

３ 協議事項

(1) 議事日程第８号等について

〇委員長（小野優君） 協議事項に入ります。

(1)、議事日程第８号等について、①、市長提出追加付議事件について、説明をお願いします。

2

羽藤総務部長。

〇総務部長（羽藤和文君） 本日追加提案する議案について説明をさせていただきます。

議案のみ７件となります。

まず、議案第34号は、一般職給与条例の一部改正についてです。

これは、初任給調整手当及び通勤手当の支給限度額を岩手県の給与制度に準じて改正しようと

するものです。

議案第35号は、手数料条例の一部改正について、これは物価高騰対応の臨時交付金活用事業と

して住民票等のコンビニ交付手数料を一定期間減額する特例措置を設けようとするものです。

議案第36号は、仮称奥州西学校給食センター新築建築工事に係る契約変更になります。

変更後の契約額は、11億9,000万円ほどで、1,300万円ほどの増となります。変更理由は、配管

経路の変更等に伴って、鉄筋、鉄骨の数量が確定したことによるものです。

議案第37号は、同じく、仮称奥州西学校給食センターの電気設備工事に係る契約変更です。

変更後の契約額は、４億7,000万円ほど。1,400万ほどの増額となります。変更理由は、照明設

備の仕様変更になります。

議案第38号は、令和７年度一般会計補正予算第13号、６億7,000万円ほどを増額し、701億2,000

万円、また700億円超えの予算総額となります。

主な補正理由としては、土木費、除雪対策事業経費として３億9,000万円ほどとなります。

議案第39号は、令和７年度介護保険特会補正予算第５号、補正額は20万円ほどの増。

最後に、議案第40号は、令和８年度一般会計補正予算第１号になります。５億5,000万円弱の増

額で、主に、物価高騰対応臨時交付金事業の追加実施になります。

説明は以上です。

〇委員長（小野優君） 説明ありがとうございました。

質問等ありますでしょうか。

＜ 「質問等なし」 ＞

〇委員長（小野優君） なければこのとおり、進めさせていただきます。

説明者退席のため、暫時休憩いたします。

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～

〇委員長（小野優君） 再開します。

協議事項の②、議事日程第８号について説明お願いします。

鈴木事務局長。

〇鈴木事務局長 議事日程第８号についてご説明いたします。

３ページをご覧ください。

議事に入る前ですけれども、５番、佐藤正典議員から、先日の発言の取消しを求める申し出が

ありますので、これを許可する予定となってございます。

続きまして、日程第１、諸般の報告は、市長より議案７件の追加送付を受けた旨の議長報告と、

総務常任委員会委員長並びに建設環境常任委員会委員長による所管事務調査の報告です。

日程第２、議案第34号、日程第３号、議案第35号は、条例の一部改正。

日程第４、議案第36号、日程第５、議案第37号は、請負変更契約の締結。

3

日程第６、議案第38号から日程第８、議案第40号は、令和７年度、８年度補正予算で３件。

日程第９は所管事務調査の閉会中における継続調査の申し出についてで、議事日程がすべて終

了したならば、今期定例会は閉会となります。

よろしくお願いします。

〇委員長（小野優君） 説明ありがとうございました。

議事日程について質問等ありますでしょうか。

＜ 「質問等なし」 ＞

〇委員長（小野優君） では、このように進めさせていただきます。

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～

(2) 所管事務調査の閉会中における継続調査の申し出について

〇委員長（小野優君） 続いて、(2)、所管事務調査の閉会中における継続調査の申し出について、

事務局説明お願いします。

佐藤副主幹。

〇佐藤副主幹 資料４ページ、先ほど事務局長から説明がありました閉会中の調査申出書で、議

会運営委員会の内容となります。

議会運営委員会として、閉会中の継続調査について、奥州市議会会議規則第11条の規定により、

議長に申し出るものです。

内容は前回と同じく、議会運営についてとなります。

補足ですが、この閉会中の調査申出は、いつもの定例会では４つの常任委員会及び議運から提

出していますけれども、今回は改選期を控えているという状況もあって、各常任委員会からの提

出はなく、議会運営委員会からのみの提出となります。

この状況は、４年前、８年前も同様であることを確認しています。

以上です。

〇委員長（小野優君） ということでしたけれども何か質問等ありますでしょうか。

＜ 「意見等なし」 ＞

〇委員長（小野優君） なければこのように申し出させていただきます。

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～

(3) その他

〇委員長（小野優君） (3)その他、①令和８年度奥州市議会年間予定表について、説明願います。

佐藤副主幹。

○佐藤副主幹 令和８年度奥州市議会年間予定表について、あらかじめ事務局で、市長日程、各

関係部局の日程を確認して調整し、議長まで内々に確認をいただいた内容となります。

改選期を控えていますけれども、議会運営に関わる内容ですので、協議事項のその他というこ

とで報告いたします。

参考として、通常２月定例会で行われます、市長・教育長演述に対する質問が６月定例会で行

われるという部分が通常年とは異なる点で、その他は概ね、例年どおりの内容です。

最終的には、定例会直前に開催される議会運営委員会で確定する形になりますけれども、見通

4

しではこのような状況になっております。

この議運で確認をいただいた後は、ホームページで公表したいと考えております。以上です。

〇委員長（小野優君） この点について、質問等ありますでしょうか。

＜ 「意見等なし」 ＞

〇委員長（小野優君） 続いて、②の説明をお願いします。

佐藤副主幹。

○佐藤副主幹 その他の②です。

政治倫理条例第４条に係る宣誓書につきまして、２月５日までに全議員から提出がありました

ので報告いたします。

〇委員長（小野優君） この件について何かありますでしょうか。

＜ 「意見等なし」 ＞

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～

４ その他 なし

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～

５ 閉会

〇副委員長（千葉敦君） これで議会運営委員会を閉会いたします。お疲れ様でした。